vestrum, dicendo : Ora pro nobis ad Dominum Deum nostrum, et juxta omnia quæ dixerit Dominus Deus noster, sic annuntia nobis, et faciemus. — 21. Et annuntiavi vobis hodiè, et non audistis vocem Domini Dei vestri et universa pro quibus misit me ad vos. — 22. Et nunc sciendo sciatis quòd gladio, et fame, et peste moriemini in loco, in quem vultis intrare ad peregrinandum ibi.

COMMENTARIUM.

VERS. 1 (1). — PARVO USQUE AD MAGNUM. (Vid. 2 Reg., 25, 26.)

VERS. 2. — CADAT, id est, exaudiatur à te deprecatione nostra, quæ est ut ores pro nobis. (Vid. sup., 37, 2.) PAUCI EX MULTIS, ad verbum, *paucum quid de multo*.

VERS. 3. — ET VERBUM, etc., quid facturi simus.

VERS. 4. — ORO. (Id ipsum vertuerat Deus sup., 7, 16; 11, 14; et 14, 11 : sed illic contumaces sunt; hic verò humiliati et contriti.) NON PROHIBEBO, etc., non celabo vobis quicquam.

VERS. 5. — SIT DOMINUS, etc. (2). Hebraismus : Testatur Dominum, testem verum et fidelem nos velle turpiter et crudeliter vitam hanc finire, nisi fecerimus quicquid per te jusserit nos facere. Locutio concisa.

VERS. 6. — SIVE BONUM, etc., id est sive felicitatem sive calamitatem prædixeris, monitis Dei nostri parebimus.

VERS. 7. — ET FUIT. Hic finis est longissimæ illius parenthesis quæ incepit circiter principium capituli 40. (3).

(1) ET ACCESSERUNT, scilicet ad Jeremiam, v. 2, quem, uti probabile est, secum habebant, unà cum reliquâ turbâ ex urbe Mizpâ et vicinis agris abstractum : nam si eo tempore in patriâ Anathoth fuisset, uti Schmidius opinatur, difficulter concipi posset quomodò, ut hic dicitur, non modò principis, verum et *populus universus à parvo ad magnum*, et illic eum consulendi causâ adierit. Conf. 41, 16. C. B. Michaëlis. (Rosenmüller.)

(2) ET ILLI DIXERUNT AD JEREMIAM : SIT DOMINUS INTER NOS TESTIS, SI NON JUXTA OMNE VERBUM IN QUO MISERIT TE DOMINUS, SIC FACIEMUS. Quod dicunt : *Sit Dominus inter nos testis*, juramentum est; et quotiescumque ad alicujus rei confirmationem dicimus : Testis est Deus, vel testor Deum, vel testem Deum invoco, juramentum est; et non tantum, si quis expressè dicat : Juro Deum, vel per Deum; quemadmodum graviter docet August. pluribus locis. Imò expressius est juramentum, quo dicitur : Testis est Deus, quàm quo dicitur : Juro, quia illud explicat rationem juramenti, quæ est, Deum testem advocare, aut adhibere ad confirmandum id quòd dicitur. Quod autem sequitur : *Si non juxta omne verbum in quo miserit te Dominus, sic faciemus*, non ita coheret cum præcedentibus, ut hunc sensum faciat : Sit Dominus testis, si non faciamus juxta verbum tuum. Nam sensus ille ineptus est, et incompletus, et nihil significat ad propositum; sed prior pars sic seorsim accipienda est : Sit Dominus inter nos testis veritatis et fidei, id est, promissi nostri; posterior verò pars more Hebræo sic supplatur : Et nisi nobiscum agatur, si non juxta omne verbum tuum faciamus. (Estius.)

(3) CUM COMPLETI ESSENT DECEM DIES, FACTUM EST VERBUM DOMINI AD JEREMIAM. Decem totis diebus Jeremias Deo supplicavit, ut id, quod placitum sibi esset, significaret. Vaidico afflatu non instruntur prophete pro arbitrio; itque redite Spiritus, et ubi vult spirat, et per intervalla sese hominibus largitur. Vaticinium hic recitat, quod capituli 40, initio inuuit, et hætenus

VERS. 9. — UT CADERE FACEREM, etc., id est, ut illum nomine vestro deprecarer. (Supra, 37, 20.)

VERS. 10. — ÆDIFICABO VOS. Ad verbum, et *ædificabo vos*. Redundat conjunctio. Terra sancta confertur hic solo in quo *ædificatur*, et horto in quo *pulebræ conseruntur arbores*; et populus verò Judæicus comparatur *ædificio*, et *arboribus* in horto consitis, q. d. : Non sinam posthæc ullos è vobis in Chaldæam abduci. Pœnitent me, etc., id est, mutavi sententiam super afflictione quâ afflixit vos. (Vid. 1 Sam., 15, 11.)

VERS. 12. — DABO VOBIS MISERICORDIAS. Hebraismus : Miserebor vestri, miserebitur etiam vestri rex Nabuchodonosor; vel, efficiam ut gratiâ et favore vos rex Babiloniæ complectatur, et vobis beneficiat, tantùm abest ut eum metuere debeatis. HABITARE FACIET, etc., vel, *reducat vos in terram vestram*.

VERS. 13. — NON HABITABIMUS, sub. diutius. UT NON OBEDIATIS, etc., non obediendo, etc. (1.)

VERS. 15. — ET TUNC DICIRCO. Nunc ergo propterea. PONENDO POSUERITIS FACIES VESTRAS, id est, convertetis faciem vestram, aut verteritis vos ipsos ut pergatis in Ægyptum. Hebræicâ hæc locutione *ponere vel firmare faciem suam*, significat firmum et fixum habere propositum aliquid faciendi (quia ubi est cor et amor, eò respiciunt oculi et intenta est facies, Tirin.) Similis locutio est Luc. 9, 61. (2).

VERS. 17. — ET ERUNT, etc. Confirmatio est præcedentis versûs, q. d. : *Voilà ce que deviendront tous ceux*, etc.

VERS. 18. — EFFUSUS EST, etc. Sumpta metaphora aut à metallis liquefactis, aut ab imbribus subitò et repentè decidentibus, vid. Dan. 9, 11, id est, ut subito meo furore obruti sunt cives Jerusalem, etc. IN JUSJURANDUM, יְהוּרָהּ. Hæc dictio *execrationem* sive maledictionem et *jusjurandum* significat. Quoniam autem statim sequitur, *in maledictionem et in opprobrium*, hoc loco *jusjurandum* pro imprecatione malâ accipi existimo (ut idem Vatablus exponit, Dan. 9, 11, ubi voce non ambigua conjunguntur *maledictio et jusjurandum*;

intermisit, ut lectorem moneret ea quæ antea gesta sunt, et cum oraculo conjunguntur. Diebus decem Jeremias à cæterorum consuetudine secretus oransque perseveravit : nihil tamen aliò successit, sed ibi fuit, ubi populus steterat. (Calmet.)

(1) VERS. 14. — UBI NON VIDEBIMUS BELLUM. Detegit hic occultam corum impetatum, quòd scilicet promissioni Dei non fiderent, etc., quòd et vanas spes conciperent, et Deum ipsum tacitè arguerent mendacii. (Calvinus.)

IBI HABITABIMUS, id est, non vagabimur, ut hic, pro arbitrio Chaldæorum, Grotius. Malo simplicius accipere, q. d. : Ibi manebimus, Anglicanæ Annotationes.

(2) VERS. 16. — GLADIUS. Nabuchodonosoris. Factum hoc eâ expeditione quâ is in African ivit; cujus meminit Megasthenes productus à nobis ad l. 3 de V. R. C. (Grotius.)

ut accipitur etiam *juramentum* Isai. 65, 11), ita ut qui malè alicui velint imprecari, dicturos significet : Sic tibi contingat ut Israelitis qui ab Ægyptiis petierunt auxilium præter Dei mandatum. Vid. sup., 24, 9.

VERS. 19. — LOCUTUS EST, etc. Exhortatur hunc in modum : *QUIA MONUERIM VOS*, quia testibus adhibitis admonui vos, ne scilicet intratis Ægyptum (1).

VERS. 20. — ET ERRARE, etc., vel *Certe errare fecistis (me) in animabus vestris*, vel : *decepistis me per id quod erat in animis vestris* (2). Hoc est aliter lo-

(1) *NOLITE INTRARE ÆGYPTUM*; alioqui enim si eam intraveritis, scientes scietis, id est, scitote et memento, quia (quod) *OBTESTATUS SUM VOS HODIE*, q. d. : Cum in Ægypto perdemini, memento me id vos prædixisse et obsecrâsse ne id faceretis. Secundo et melius, scitote quod *obtestatus*, id est, protestatus sum, vosque ipsos, fidenque vestram, et jusjurandum, v. 5, à vobis præstitum, in testes vocarim, uti de facto hic voco, quia, id est, quod, *decepistis animas vestras*, quòdque in exitum vestrum spontè ruitis, ac in Ægypto gladio et fame morituri sitis. (Corn. à Lap.) (2) Id est, fecistis vosmetipsos : quasi dicat : Fortè putatis me agrè ferre quod me fallatis ; magis fallitis

CAPUT XLIII.

1. Factum est autem, cum complisset Jeremias loquens ad populum universos sermones Domini Dei eorum, pro quibus miserat eum Dominus Deus eorum ad illos, omnia verba hæc :

2. Dixit Azarias filius Osaie, et Johanan filius Caræe, et omnes viri superbi, dicentes ad Jeremiam : Mendacium tu loqueris : non misit te Dominus Deus noster, dicens : Ne ingrediamini Ægyptum ut habitetis illic.

3. Sed Baruch filius Nerix incitat te adversum nos, ut tradat nos in manus Chaldæorum, ut interficiat nos, et traduci faciat in Babylonem.

4. Et non audivit Johanan filius Caræe, et omnes principes bellatorum, et universus populus, vocem Domini, ut manerent in terrâ Juda.

5. Sed tollens Johanan filius Caræe, et universi principes bellatorum, universos reliquiarum Juda, qui reversi fuerant de cunctis gentibus, ad quas fuerant ante dispersi, ut habitarent in terrâ Juda :

6. Viros, et mulieres, et parvulos, et filias regis, et omnem animam quam reliquerat Nabuzardan princeps militiæ cum Godoliâ filio Ahicam filii Saphan, et Jeremiam prophetam, et Baruch filium Nerix.

7. Et ingressi sunt terram Ægypti, quia non obdierunt voci Domini : et venerunt usque ad Taphnis.

8. Et factus est sermo Domini ad Jeremiam in Taphnis, dicens :

9. Sume lapides grandes in manu tuâ, et abscondes eos in cryptâ, quæ est sub muro lateritio in portâ domus Pharaonis in Taphnis, cernentibus viris Judæis :

10. Et dices ad eos : Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel : Ecce ego mittam et assumam Nabuchodonosor regem Babilonis servum meum : et ponam thronum ejus super lapides istos, quos abscondi, et statuet solium suum super eos.

11. Veniensque percutiet terram Ægypti : quos in

quando quàm esset in animis vestris : cum scilicet petistis à me ut Dominum vestro nomine orarem. ANNUNTIÀ, vel, *renuntiâ* sive indica nobis (1).

vosipsos. Sept. et Chald. : *Malefacitis animabus vestris*, Deum vestro pacto irritantes, et ejus iram denovo in vos provocantes. Causa verò cur nollet Deus Judæos ire in Ægyptum, inter alias erat, quòd convictus Ægyptiorum idolis colendis addictissimorum, periculosus esset Judæis libertate et opibus isthic florentibus, ut patebit c. 44, v. 19 et 25. Secus erat de Chaldæa, ubi dura servitus et vincula facilè compescabant Judæos ab illo scelere : imò tantum ipsis horrorem incusserunt, ut multis exinceps seculis nunquam idololatriâ se contaminârint. Cum hoc capite S. Thomas, vel quicumque auctor est, morte præventus finivit Commentarium suum in Jeremiam. (Tirinus.)

(1) VERS. 21. — ET AD, seu, SECUNDUM OMNE QUOD (enuntiandum) MISIT ME AD VOS, id est, uti non obtemperastis reliquis Jovæ effatis, quæ mihi ad vos perferre mandaverat. (Rosenmuller.)

VERS. 22. — IN LOCO AD QUEM VOLUISTIS INTRARE, id est, in Ægypto. Videbat Jeremias eos certos esse eundi in Ægyptum, quia aut indicaverant, aut plane dixerant, quamvis eorum verba non posuerit usque ad vers. 2 capitis sequentis. (Maldonatus.)

CHAPITRE XLIII.

1. Or voici ce qui arriva après que Jérémie eut achevé de parler au peuple, et de lui annoncer toutes les paroles que le Seigneur leur Dieu lui avait commandé de leur dire en l'envoyant vers eux :

2. Azarias, fils d'Osaïas, Johanan, fils de Carée, et tous ceux d'entre eux qui étaient fiers et superbes, dirent à Jérémie : Vous nous dites ici des mensonges ; le Seigneur notre Dieu ne vous a point envoyés vers nous pour nous dire de sa part : N'entrez point dans l'Égypte pour y établir votre demeure.